cum a demonstrat recent Alain Chauvet, chiar în vestita constituție *De nuptiis* (370 sau 373)¹⁵, utilizată de Demetrio S. Marin ca argument în favoarea interpretării sale¹⁶,

aliquid a **provincialibus** poscunt, eo, qui provinciam regit, cognitore configlant. si vero **provincialis** non suscipiat, sed inferat actiones, praefecto urbis disceptante deceretur. dat. kal. iun. med., divo ioviano et varroniano coss.; 2, 26, 3: *Idem ad universos provinciales*; 2, 30, 1 [= brev., 2, 30, 1]: *Imp. constantinus a. ad universos provinciales...*; 3, 4, 1 [= brev., 3, 4, 1]: *Imp. valentin. theodos. et arcad. aaa. nebridio pf. u. ... hoc enim non solum in barbaris, sed etiam in provincialibus servis iure praescriptum est.* dat. iii. kal. iul. constantinopoli, honorio n. p. et evodio v. c. coss.; 3, 12, 1: *Imp. constantius et constans aa. ad provinciales foenices...* (31 mart. 342); 3, 30, 4: *Idem a. ad universos provinciales...* (1 aug. 331); 4, 5, 1pr. [= brev., 4, 5, 1pr.]: *Imp. constantinus a. ad provinciales;* 4, 12, 7 [= 11, 8h]: *Imp. arcadius et honorius aa. ad anatolium praefectum praetorio illyrici. cuncti provinciales agnoscant...* (7 mart. 398); 4, 13, 1 [= brev., 4, 11, 1]: *Imp. Constantinus a. ad iunium rufum consularem aemiliae... capitali sententia subiugando, quem plus aliquid, quam statutum est, a provincialibus exegisse constititerit.* dat. kal. iul. crispo II. et constantino II. coss.; 4, 13, 2 [= 12, 2h]: *Idem a. menandro. universi provinciales pro his rebus, quas ad usum proprium vel ad fiscum inferunt vel exercendi ruris gratia revrehunt...* (13 iul. 321); 4, 13, 5 [= 12, 5 h]: *Idem ad martinianum vicarium africæ. divalibus iussis addimus firmitatem et vectigalium quartam provincialibus et urbibus africanis hac ratione concedimus...* (14 iul. 358); 5, 14, 33 [= brev., 13, 33h] (30 iul. 393); 5, 15, 16 [= brev., 13, 16h]: *Idem ad provinciales byzacenos...* (12 sept. 364); 5, 17, 1pr. [= brev., 5.9.1pr.]: *Imp. constantinus a. ad provinciales...*; 6, 2, 18 (15 apr. 397); 6, 4, 21, 4: *Simil provincialis nostri aut animentur spe levioris impensae, aut certe, si editionis suae tempore communem patriam declinarint, metu congruae severitudinis urgeantur* (22 aug. 372); 6, 29, 5pr.: ...in his dumtaxat provincialis, in quibus cursus a **provincialibus** exhibetur... (31 oct. 359); 6, 29, 8 (mai 395); 6, 31, 1 (19 iun. 365? 368? 370? 373?); 7, 4, 1: *Imp. constantinus a. have felix karissime nobis. tribunos sive praepositos, qui milites nostros curant, annonas per dies singulos scriptionis indicio sibi debitas in horreis derelinquere non oportet, ut procuratores seu susceptores vel praepositi pagorum et horreorum eam comparent: hinc enim fit, ut a **provincialibus** non annonas, sed pecunias postulent memorati ipsis etiam speciebus remanentibus vitiatis adque corruptis. constituimus igitur derelictae annonae fisco compendium vindicari, subscribentario et optione gladio feriendis, quoniam fieri non potest, ut vel **provincialis** iterata collatione graventur vel militibus corruptae species dividantur detrectantibus memoratis ad diem sumere annonas suae congruas dignitati. in qua culpa si quis fuerit adprehensus, nec personae merito nec honoris fastigio defendendus est.* dat... (19 oct. 325); 7, 4, 12 (26 nov. [mai. 27] 364); 7, 4, 15: *Idem ad auxonium praefectum praetorio. sicut fieri per omnes limites salubri prospectione praecipimus, species annonarias a viciniis limiti **provincialibus** ordinabis ad castra conferri...* (3 mai 369); 7, 4, 21: *Imp. arcadius et honorius aa. caesario praefecto praetorio. si a militaribus **provinciales** quaelibet damaña pertulerint ac non ipsas species, quae in provinciis a possessoribus congregantur, fuerint consecuti, illico interpellato iudice admissum crimen ad nostram clementiam perferatur, ut admissum crimen congrue vindicetur...* (17 apr. 396); 7, 4, 26: *Idem provincialibus provinciae proconsularis...* (31 mart. 401); 7, 9, 1: *Imp. constantius et constans aa. ad provinciales...* (12 aug. 340); 7, 4, 1: *Imp. constantinus a. have felix karissime nobis. tribunos sive praepositos, qui milites nostros curant, annonas per dies singulos scriptionis indicio sibi debitas in horreis derelinquere non oportet, ut procuratores seu susceptores vel praepositi pagorum et horreorum eam comparent: hinc enim fit, ut a **provincialibus** non annonas, sed pecunias postulent memorati ipsis etiam speciebus remanentibus vitiatis adque corruptis...* (19 oct. 325); 7, 4, 15 (3 mai 369); 7, 4, 21: *Imp. arcadius et honorius aa. caesario praefecto praetorio. si a militaribus **provinciales** quaelibet...* (17 apr. 396); 7, 4, 26: *Idem aa. **provincialibus** provinciae proconsularis...* (31 mart. 401) etc.

¹⁵ CTh, 3, 14, 1 [= brev., 3, 14, 1]: *Imp. valentin. et valens aa. ad theodosium magistrum equitum. nulli provincialium, cuiuscumque* ordinis aut loci fuerit, cum barbara sit uxore coniugium, nec ulli gentilium provincialis femina copuletur. quod si quae inter **provinciales** atque gentiles affinitates ex huiusmodi nuptiis exsisterint, quod in iis suspectum vel noxiūm detegitur, capitaliter expietur.* dat. v. kal. iun. valentin.

termenul „provinciales” semnifică „littéralement”, „locuitori ai provinciei”¹⁷.

Izolează informația din SHA, Aurel., XXXIX, 7 despre *provinciales* de trimiterile similare din alte capitole ale aceleiași opere. Or, aşa cum a arătat acum mai bine de patru decenii Vladimir Iliescu criticând tocmai sensul restrictiv dat de Demetrio S. Marin cuvântului *provinciales*, în toate pasajele în care apare termenul respectiv el are acceptiunea generală de „provinciali, locuitori ai provinciei”¹⁸. Iată câteva mențiuni: *Ant. Pius*, IV, 10: „*aureum coronarium, quod adoptionis sua causa oblatum fuerat, Italicis totum, medium provincialibus reddidit*”¹⁹; VI, 1: „*Procuratores suos et modeste suscipere tributa iussit et excedentes modum rationem factorum suorum reddere praecepit nec umquam ulla laetus est lucro, quo provincialis oppressus est*”; VII, 11: „*Nec ulla expeditiones obiit, nisi quod ad agros suos profectus est et ad Campaniam dicens gravem esse provincialibus comitatum principis, etiam nimis parci*”; X, 7: „*Si quos repetundarum damnavit, eorum liberis bona paterna restituit, ea tamen lege, ut illi provincialibus redderent, quod parentes acceperant*”; *Marc.*, XVII, 4: „*Cum autem ad hoc bellum omne aerarium exhausisset suum neque in animum induceret, ut extra ordinem provincialibus aliquid imperaret, in foro divi Traiani auctionem ornamentorum imperialium fecit vendidit...*”; XXI, 9-10: „*Et, ne provincialibus esset molestus, auctionem rerum aulicarum, ut diximus, fecit in foro divi Traiani, in qua praeter vestes et pocula et vasa aurea etiam signa cum tabulis magnorum artificum vendidit. Marcomannos in ipso transitu Danuvii delevit et praedam provincialibus reddidit*”; *Av. Cass.*, IV, 2: „*Nam primum milites, qui aliquid provincialibus tulissent per vim, in illis ipsis locis, in quibus peccaverant, in crucem sustulit*”; VII, 2: „*Alii autem dicunt hanc artem adhibuisse militibus et provincialibus Cassium contra Marci amorem, ut sibi posset consentiri, quod diceret Marcum diem suum obisse*”; *Comm.*, XIII, 5: „*in Germania et in Dacia imperium eius recusantibus provincialibus*”; *Did. Jul.*, I, 7: „*Inde Belgicam sancte ac diu rexit. Ibi Cauchis, Germaniae populis, qui Albam fluvium adcolebant, erumpentibus restitit tumultuariis auxiliis provincialium*”²⁰; *Sev.*, VIII, 4: „*Causas plurimas audivit. Accusatos a provincialibus iudices probatis rebus graviter punivit*”; XXIV, 1: „*Corpus eius a Britannia Romam usque cum magna provincialium reverentia susceptum est*”; *Pesc. Nig.*, III, 2: „*cum quidem Julianus dixisse fertur neque sibi et valente aa. coss.*